HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ SƠN BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 40/NQ-HĐND
	Sơn Bình, ngày 27 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

    Về việc phê chuẩn phân bổ Dự toán thu, chi ngân sách năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN BÌNH
KHOÁ XX - KỲ HỌP THỨ IX
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015 và các văn bản hướng dẫn thực hiện;

Xét Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 14/12/2023 của Uỷ ban nhân dân  xã Sơn Bình về việc đề nghị phê chuẩn Dự toán ngân sách năm 2024 kèm theo Báo cáo Dự toán ngân sách năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến tham gia của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn phân bổ Dự toán thu, chi ngân sách năm 2024, với số liệu tổng hợp như sau:
	A.
	 Tổng thu trên địa bàn
	9.530.000.000
	đồng

	1.
	Ngân sách cấp trên hưởng
	5.268.000.000
	 đồng

	2
	Ngân sách xã hưởng:
	4.262.000.000
	đồng

	B.
	Chi ngân sách xã

	I.
	Tổng thu ngân sách xã đưa vào cân đối:
	9.987.015.000
	đồng

	1.
	Điều tiết số thu trên địa bàn:
	4.262.000.000
	đồng

	2.
	Bổ sung từ ngân sách cấp trên:
	5.725.015.000
	đồng

	II.
	Tổng chi ngân sách xã:
	9.987.015.000
	đồng

	1.
	Chi đầu tư phát triển:
	4.050.000.000
	đồng

	2.
	Chi thường xuyên:
	5.816.526.000
	đồng

	(Trong đó: tiết kiệm 10% chi thường xuyên để cải cách tiền lương: 139.313.600 đồng)

	3.
	Dự phòng NS
	120.489.000
	đồng

                   (Chi tiết tại các phụ lục kèm theo).

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã đồng ý với các biện pháp tổ chức thực hiện thu ngân sách, điều hành chi ngân sách năm 2024 như Ủy ban nhân dân xã đã trình, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu như sau:
1. Tập trung đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt các giải pháp để hoàn thành và vượt kế hoạch của Hội đồng nhân dân xã giao. Tăng cường chỉ đạo khai thác và quản lý tốt các nguồn thu; song song với việc tuyên truyền phổ biến cho nhân dân nhận thức đầy đủ quyền lợi và nghĩa vụ nộp thuế cho Nhà nước; thu thuế sát đúng tình hình kinh doanh của các hộ, đảm bảo thu đúng, thu đủ và kịp thời.

2. Điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, hiệu quả, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu ngân sách phục vụ kịp thời hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội.
3. Phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước theo thứ tự ưu tiên đã được quy định trong Luật đầu tư công, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp; Thực hiện tốt các quy chế dân chủ cơ sở trong việc quản lý, sử dụng ngân sách; phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân trong quản lý thu, chi ngân sách.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung phát sinh, điều chỉnh Ủy ban nhân dân thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân xã quyết định và báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa XX, Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2023./.

	Nơi nhận:

- HĐND, UBND huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- UBND,  UBMTTQ xã,
 -Các Tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuấn